
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº E-2024/ 2106203 – DIC/ GAPRES / FCP de 26/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para acompanhar a execução do: “PROGRAMA 
EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ”, que será realizado no 
município de PORTEL/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL

05 a 15/04/2024 10 ½

CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO 55590199/ 3 COORDENADOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058779
PORTARIA Nº 137 - CGP/ FCP DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº E-2024/ 2113362 – DIC/ GAPRES / FCP de 02/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, para fiscalização do Projeto: “MUSICAL O MELHOR 
DO PARÁ É PARAENSE”, que será realizado na PRAÇA DO CARANANDUBA, 
no município de MOSQUEIRO /PA, conforme especificado no processo: 
2024/163629.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CICILIA ADALIA SOUZA 
LISBOA 5952212/ 1 ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO 06 a 08/04/2024 2  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058758
PORTARIA Nº 136 - CGP/ FCP DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº E-2024/ 2114051 – DIC/ GAPRES / FCP de 02/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “PROJETO CARNA 
TOMÉ’’, que será realizado na PRAÇA NEY CARNEIRO BRASIL, no município 
de TOME AÇU,68.680- 000/PA, conforme especificado nos processos: 
2024/207872.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA 
DE MELO 5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
06 a 07/04/2024 1  ½

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058768

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142 - CGP/FCP DE 05 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5185505/1 AGOSTINHO DE 
BELÉM AUX. SERVIÇOS GERAIS 01/02/2021 à 31/01/2022 02/05/2024 à 31/05/2024

57234109/1 DANIELE DA SILVA 
LOPES ASSISTENTE CULTURAL 26/11/2021 à 25/11/2022 13/05/2024 à 11/06/2024

715263/1
DÉBORA DANTAS 

DO AMARAL 
LAUANDE

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 01/01/2023 à 31/12/2023 02/05/2024 à 31/05/2024

715808/1 ELICÉIA MARIA 
CALADO BASTOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL 01/02/2022 à 31/01/2023 20/05/2024 à 03/06/2024

57195468/1 ELIEL DOS SANTOS 
BENTES AUXILIAR OPERACIONAL 17/03/2021 à 16/03/2022 17/05/2024 à 15/06/2024

105775/2 ISAIAS VALDEZ 
DANIEL

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL 03/05/2023 à 02/05/2024 06/05/2024 à 04/06/2024

5899768/1 LUIZA HELENA 
NEVES RIBEIRO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL 01/06/2022 à 31/05/2023 08/05/2024 à 06/06/2024

5705878/2 NILTON PEREIRA 
CARVALHO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 22/11/2021 à 21/11/2022 05/04/2024 à 04/05/2024

31976/1 NORMÉLIA RODRI-
GUES GONÇALVES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 01/03/2023 à 28/02/2024 02/05/2024 à 31/05/2024

5058333/1 RAIMUNDO GOMES 
MACIEL SERVENTE 01/02/2023 à 31/01/2024 06/05/2024 à 04/06/2024

772941/4 SUZANE CLÁUDIA 
GOMES PEREIRA PROFESSOR AD-4 28/03/2022 à 27/03/2023 06/05/2024 à 04/06/2024

5889209/1 TATIANE DANIELE 
ALVES LAUNE LIMA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 03/05/2021 à 02/05/2022 04/03/2024 à 02/04/2024

5889209/1 TATIANE DANIELE 
ALVES LAUNE LIMA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 03/05/2022 à 02/05/2023 03/04/2024 à 02/05/2024

5892278/1 WALDILENE DA 
SILVA MONTEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 25/08/2022 à 24/08/2023 15/05/2024 à 29/05/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058961

PORTARIA  Nº 151 - CGP/DAF/FCP DE 05 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o PAE 2023/2345277;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora EVELIN NAZARE SOUZA DE SOU-
ZA, Matrícula 57202143/ 1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a qual 
substituiu a titular ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matricula 
73504322/1, cargo: CHEFE DE GABINETE, que estava de férias, no período 
de 28/02/2024 à 28/03/2024, conforme Portaria n° 2.251 de 27 dezembro 
de 2023, D.O.E N° 35.662 de 28/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1059226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350 DE 05 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022, e ainda e ainda o Decreto Estadual 
nº 2.787/2021, com fundamento nos incisos I, II do Art. 75 da Lei Federal 
nº. 14.133/2021, que dispõe sobre as ações relativas à operacionalização 
das aquisições de bens e contratações de serviços de pequeno valor por 
dispensa de licitação.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 222 de 18 de abril de 2023, publicado
no DOE nº 35.384 no dia 03 de maio de 2023.
Art.2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria de Estado de Comunicação 
para compor a comissão de operacionalização dos procedimentos de 
compras / contratações de serviços de pequenos valores através de 
dispensa eletrônica.
HOMOLOGADOR RESPONSÁVEL:
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS – Matrícula:5951681/2
COORDENADORES:


